

København fri for bander

Bandekonflikten kræver resolut handling og løsninger, der virker på lang sigt. Radikale Venstre foreslår en pakke, der skal sikre, at den nuværende bandekonflikt bliver den sidste bandekonflikt, vi ser i København. Med "København fri for bander" ønsker vi at stoppe bandernes fødekæde. Det kræver blandt andet fuldtidsaktivering af bandemedlemmer, mere politi, forsøg med legalisering af hash, styrket SSP-samarbejde og effektive exitprogrammer.

Stop blødningen! Sådan lyder råd nr. 1 i enhver fornuftig førstehjælpsmanual. Overfører man det råd til den bandekonflikt, der lige nu raser i Københavns gader, står det klart, hvad politikernes opgave er: Vi skal have stoppet skyderierne i Københavns gader. Nu! Hvis et forbud mod bander som Loyal to Familia kan hjælpe på vej - så fint med Radikale Venstre. Men den egentlige ulykke stoppes ikke i retssalen. Den stoppes på gader og stræder, hvor vores børn og unge lige nu rekrutteres til nye kriminelle bandeaktiviteter. Det starter i det små, men udvikler sig hurtigt. Radikale Venstre vil have et København fri for bander og derfor er det hér, vi for alvor skal sætte ind.

Forslag

1. Bandemedlemmer på kontanthjælp, som Københavns Kommune har oplysninger om, bliver allerede i dag aktiveret som andre borgere. Men det er ikke nok. Vi ønsker at aktivere dem på fuld tid. Det kræver en koordineret og sammenhængende indsats i Københavns Kommune. Københavns Kommune har siden 2011 deltaget i det særlige Al Capone-samarbejde mellem kommunens forvaltninger, Københavns Politi og Skat. Vi ønsker at opgradere dette samarbejde, så det bliver en egentlig specialenhed med fokus på bandemedlemmer, der skal fuldtidsaktiveres. I den forbindelse skal kommunen inddrage de seneste erfaringer fra Odense Kommune, der etablerede en ny specialenhed i marts 2017. Og samtidig ønsker vi, at boligselskaberne inddrages i enheden, fordi de som oftest er tættest på de sociale problemer og kan spotte kriminelle miljøer i boligkvarterne.
2. De politibetjente, der i dag tjekker pas ved grænsen skal tilbage i politikredsene og sørge for, at vi får styr på bandekonflikten i København.
3. Banderne skal miste grebet om det hashsalg, de lever af. I stedet skal staten stå for salget – i første omgang som et 3-årigt forsøg. Overskuddet fra salget skal gå direkte til forebyggelse og politiets arbejde med de bander.

4. På langt sigt skal vi styrke SSP-samarbejdet i København og andre byer med bandeudfordringer gennem en statslig pulje på 50 mio. kr. til en ekstraordinær SSP-indsats. Midlerne skal gå til flere hænder i indsatsen, navnlig ved at hver skole med elever i målgruppen kan ansætte yderligere socialrådgivere eller andet fagpersonale, til at varetage skolens indsats. Men også i forhold til at sikre en tidlig indsats ved at klæde pædagoger, lærere og andre ressourcepersoner bedre på til at spotte og håndtere børn og unge i fare for at blive rekrutteret til bandemiljøet, samt tage hånd om børnene og de unges psykiske sundhed.
5. Vi vil skrue op for indsatsen med at få bandemedlemmer effektivt ud af bandemiljøet. Derfor vil vi afsætte 20 mio. kr. til at forbedre og styrke exit-programmet, så hver tredje bandemedlem ikke som i dag falder fra exitforløbet. Programmets fokus er primært at hjælpe bandemedlemmer på vej til bolig og uddannelse, samt at hjælpe dem med at blive økonomisk uafhængige af deres kriminelle forbindelser. Exitforløbene skal fremover også kunne baseres på en opsøgende indsats mod egentlige bandemedlemmer og mod unge med en perifer tilknytning til bandemiljøet.

Økonomi

Forslagene koster i alt 70 mio. kr. og finansieres som led i den prioritering af det retspolitiske område, der er foretaget i Radikale Venstres finanslovsforlig for 2018.